
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: com pras@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 1/5

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022
Código registro TCE: 319E7DA2C0E04331BA83A7B56E375FDF79D808B3

Term o de contrato de CONTRATAÇÃO DE  AQUISIÇÃO DE MATERIAL E
MÃO DE OBRA PARA A REVITALIZAÇÃO DO PARQUINHO MUNICIPAL NA
PRAÇA  SÃO JOSÉ, que fazem  entre si o Município de Erval Velho, SC e a
em presa SÓ LUZ COMÉRCIO DE MATERIAS ELETRICOS E HIDRÁULICOS
EIRELI, vencedora do Pregão Eletrônico n° 027/2021 (Processo Licitatório nº
051/2021)

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.422/0001-9, sito a Rua Nereu Ram os, 204,
Centro da Cidade de Erval Velho, SC, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Exm o. Sr. Severino Jaim e Schm idt

CONTRATADA: SÓ LUZ COMÉRCIO DE MATERIAS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS
EIRELI pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º
07.038.642/0001-29, com  sede a Rua Nereu Ram os, n° 913, Sala 01, Centro
da cidade de Cam pos Novos - SC, neste ato representada pelo seu titular,
Sr. Valm ir Sebastião de Oliveira, CPF n.º 870.835.749-87

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O CONTRATADO fornecerá MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A REVITALIZAÇÃO
DO PARQUINHO MUNICIPAL NA PRAÇA  SÃO JOSÉ, sendo que as especificações constam  no
anexo I deste contrato, tudo conform e Processo Licitatório n° 051/2021 na m odalidade de
Pregão Eletrônico 027/2021, parte integrante deste term o de contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1. Atender as especificações do Anexo V ( Term o de Referência) do presente Edital e entregar
o objeto no prazo de até 90 (noventa) dias, contados da data de recebim ento da Ordem  de
Serviços, na Praça São José no Município de Erval Velho, localizado na Rua Cel Zeferino Candido
Bittencourt,  Centro, sem  custos adicionais.

2.2. Para a execução dos serviços  previstos no  Lote 02 deverá ser apresentada ART – os
serviços não poderão  ser  iniciados sem  que tenha sido em itida a ART de execução quitada,
cuja cópia deve ser apresentada ao Departam ento  de Engenharia  do Município de Erval Velho.

2.3. Prestar a garantia m ínim a de 02 (dois) anos.

2.4. O aceite do objeto não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade,
de qualidade ou técnico do equipam ento, ou por desacordo com  as especificações estabelecidas
neste Edital, verificadas posteriorm ente.
2.5. Caso o objeto seja recusado ou o docum ento fiscal apresente incorreção, o prazo de
pagam ento será contado a partir da data da regularização da entrega ou do docum ento fiscal, a
depender do evento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: com pras@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 2/5

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1. Em  pagam ento ao objeto da contratação, conform e consta no anexo I, de acordo com  a
quantidade prevista e o valor da proposta o m ontante previsto de gasto decorrente deste contrato
corresponde ao total de R$ 10.531,00 (Dez m il  quinhentos e trinta e um  reais).

3.2. O Município de Erval Velho, SC efetuará o pagam ento com  recursos próprios e de
Transferências  Especiais definidas pela Portaria Nº 321/2021  objeto aprovado  pela
Portaria 425/SEF e ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias, contados da liberação dos
recursos pelo Governo do Estado de Santa Catarina, desde que finalizada a execução do
objeto.

3.3. O pagam ento será efetuado na praça do CONTRATANTE, m ediante transferência
bancária, ou depositado em  conta bancária indicada pela CONTRATADA.

3.4. O pagam ento som ente será efetuado m ediante apresentação da Nota Fiscal, que deverá
em itida para: Município de Erval Velho - Rua Nereu Ram os nº 204 – Centro  Erval Velho -  CNPJ
nº 82.939.422/0001-91, contendo ainda o núm ero do Processo Licitatório, núm ero do Pregão e
núm ero deste Term o de Contrato.

3.5. Deverá ser enviado e-m ail do docum ento fiscal (ARQUIVO XML) im ediatam ente após a
em issão do m esm o, para o em ail: contabilidade@ervalvelho.sc.gov.br

3.6. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser atestada por servidor m unicipal com petente, conform e
disposto nos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/93.

3.7. Não haverá reajuste nem  atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que
justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

4.1. O presente contrato terá vigência até 31 de dezem bro de 2022.
4.2. O presente contrato poderá ser rescindido nos term os do artigo 78 da Lei 8.666/93;
4.3. Poderá ainda haver rescisão por m útuo acordo ou interesse público, não cabendo a
contratada qualquer valor a título de indenização, ou a qualquer outro título presente ou
futuram ente, sob qualquer alegação fundam entada.
4.4. Para acom panhar e fiscalizar a execução do presente Contrato anotando em  registro próprio
todas as ocorrências relacionadas com  a execução dos m esm os e determ inando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, nos term os do que dispõe o artigo
67, da Lei 8.666/93, nom eia-se com o fiscal de execução o Senhor Guilherm e Clam er Telles a
quem  deverá ser entregue, m ediante recibo, certificado nos Autos do Procedim ento Licitatório,
cópia integral deste Contrato, do edital e das Atas de Adjudicação e Hom ologação, para o efetivo
exercício de sua atribuição, ora delegada.

CLÁUSULA QUINTA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1. As despesas decorrentes do presente term o de contrato correrão por conta do orçam ento
da Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC para o exercício de 2022, aprovado através da Lei n°
1551/2021, através da seguinte classificação:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: com pras@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 3/5

ÓRGÃO 05.001 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRA  E SERVIÇOS URBANOS/
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS
PROJ/ATIV – 1.010 – OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

52 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – 0.1.00.0000.00 – Recursos do Tesouro –
Ordinários
52 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – 0.1.64.0000.00 – Rec. Transf. Convênios
Outros - Estado

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA
6.1. Os equipam entos, contendo seus acessórios, com ponentes e ferram entas auxiliares,
deverá ter garantia de no m ínim o 24 m eses, contados a partir da entrega à Prefeitura Municipal de
Erval Velho, SC, podendo ser aplicadas, subsidiariam ente, as norm as do Código de Defesa do
Consum idor.
6.2. O CONTRATADO deverá arcar com  a garantia do produto, com  reposição do m esm o, se
necessário, sem  ônus a m unicipalidade, bem  com o por problem as de qualidade e origem  dos itens
licitados no prazo de garantia, danos e prejuízos a Adm inistração ou terceiros.
6.3. A contratante reserva-se o direito de efetuar a m ais am pla fiscalização do fornecim ento do
objeto, verificando se estão sendo cum pridos os term os contratuais, bem  com o as questões de
segurança, não se excluindo a contratada da responsabilidade por qualquer irregularidade.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
7.1.1. Dispor do objeto deste contrato, na sede do Município, conform e prazos estabelecidos;
7.1.2. Prom over todas as ações para a boa execução e eficiência no fornecim ento,
principalm ente no cum prim ento de todas as norm as e exigências legais de segurança,
principalm ente no que concerne à segurança do trabalho, em  relação aos seus em pregados,
prepostos ou prestadores de serviços, que efetuarem  entrega do objeto deste contrato, junto ao
CONTRATANTE, exim indo este, por consequência, de responder civilm ente, adm inistrativam ente
ou crim inalm ente, por eventuais acidentes de trabalho e afins.
7.1.3. Manter, durante a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitação, para atendim ento ao art. 55, XIII da Lei n° 8.6666, de 1993.
7.2. A contratada não poderá sublocar ou transferir o presente contrato, sob pena de rescisão
autom ática.
7.3. O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado à m ulta de m ora de
0,33% ao dia, lim itado a 20%, calculado sobre o saldo contratual.
7.3.1. A m ulta que alude este artigo não im pede que a adm inistração rescinda unilateralm ente o
contrato e aplique outras sanções previstas no artigo seguinte.
7.4. Pela inexecução total ou parcial do contrato o CONTRATANTE poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
7.4.1. Advertência por escrito.
7.4.2. Multa de 10%, calculado sobre o saldo contratual.
7.4.3. Suspensão tem porária de participar em  licitações e contratar com  o Município de Erval
Velho, SC, pelo prazo não superior a 02 (dois) anos.
7.4.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com  a adm inistração pública enquanto
perdurarem  os m otivos determ inantes da punição ou até que seja prom ovida a reabilitação,
observados os dispositivos legais.
7.5. Os encargos fiscais, trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do presente
contrato ficarão integralm ente ao encargo da CONTRATADA nos term os do artigo 71 da Lei
Federal n° 8.666, de 1993.
7.6. O Contrato poderá ser rescindido antecipadam ente nos seguintes casos:
7.6.1. Não cum prim ento de quaisquer cláusulas deste contrato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: com pras@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 4/5

7.6.2. Cum prim ento irregular das cláusulas deste contrato;
7.6.3. Lentidão no seu cum prim ento;
7.6.4. O com etim ento reiterado de faltas na sua execução;

CLÁUSULA OITAVA – DA SUCESSÃO
8.1. O contrato obriga as partes intervenientes e seus sucessores.

CLÁUSULA NONA – DOS ADITAMENTOS
9.1 Ainda, por vontade com um  das partes, poder-se-á celebrar aditam entos ao presente
instrum ento, para ajustar situações novas e, ou situações não previstas no contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO
10.1. Para dirim ir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do presente Contrato, fica eleito o
FORO da Com arca de Herval Do Oeste - SC.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
11.1. Celebram  o presente contrato nos term os da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993
(atualizada pelas Leis Federais n.ºs 8.883 de 08.06.94 e 9.648 de 27.05.1998).
11.2. Os casos om issos serão resolvidos com  base na Lei 8.666/93, e, na lacuna tam bém  desta,
pelas disposições contidas no Código Civil Brasileiro ou no Código de Defesa do Consum idor,
quando for o caso.

E, por estarem  justos e contratados, assinam  o presente term o em  03 (três) vias de igual teor e
form a na presença de 02 testem unhas que tam bém  assinam .

Erval Velho, SC, 11 de fevereiro de 2022.

Severino Jaim e Schm idt                                           Valm ir Sebastião de Oliveira
Prefeito Municipal                    Só Luz Com ércio de Materiais Elétricos e Hidráulicos EIRELI
                                                                                                Contratada

TESTEMUNHAS:

__________________________                                    ___________________________
Nom e:  Aline Cam ila Dorini                                  Nom e: Gessica Nunes da Silva

CPF: 093.219.029-45                  CPF: 081.952.129-99

_______________________________
Visto do Advogado da Unidade Gestora
Lorraine Laisla Cardoso dos Santos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: com pras@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.
89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

fl. 5/5

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

Anexo I

I-
tem

Descrição Unida-
de

Quantida-
de

Valor Unitário Valor Total

LOTE 02 - ILUMINAÇÃO
02 Poste padrão Celesc, acessórios

e instalação Marca CIMECON
Unidade 1,00 R$ 1.340,00 R$ 1.340,00

03 LUMINARIA LED REFLETOR
RETANGULAR BIVOLT, LUZ
BRANCA, 200 W, IP 66
Marca REMANCI

Unidade 15,00 R$ 140,00 R$ 2.100,00

04 CABO DE COBRE FLEXÍVEL
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015
Marca AUTOFLEX

Metros 1.000,00 R$ 4,90 R$ 4.900,00

05 QUADRO DE DISTRIBUICAO,
SEM BARRAMENTO, EM PVC,
DE EMBUTIR, PARA 3
DISJUNTORES NEMA OU 4
DISJUNTORES DIN
Marca WEG

Unidade 1,00 R$ 56,00 R$ 56,00

06 DISJUNTOR MONOPOLAR
TIPO DIN, CORRENTE
NOMINAL DE 16A -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020
Marca WEG

Unidade 3,00 R$ 15,00 R$ 45,00

07 ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO REFORÇADO,
PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM FORRO -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015
Marca MAESI

Metros 150,00 R$ 13,00 R$ 1.950,00

08 HASTE DE ATERRAMENTO 3/4
PARA SPDA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_12/2017
Marca OLIVO

Unidade 1,00 R$ 140,00 R$ 140,00

Total do Lote 02 R$ 10.531,00


	ÓRGÃO 05.001 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRA  E SERVIÇOS URBANOS/ DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS
	TESTEMUNHAS:

